
 diário oficial Nº 34.757  65 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2000/2021-GAB/SEC. 
BELÉM/PA 27 DE OUTUBRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no exercício 
das atribuições legais, e com suporte nos arts. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94 e 24, da Lei Estadual n.º 8.972/2020 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos detalhadamente expostos no 
Despacho de Julgamento proferido nos autos do PAE nº. 2020/956583;
RESOLVE :
Art. 1º – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso I c/c art. 185, inciso 
I e art. 188, da Lei Estadual nº. 5.810/94, penalidade de REPREENSÃO em 
desfavor do servidor I. M. M. J., Mat. nº. 57214826/1, acolhendo os termos 
do Relatório Final lavrado pela Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, instaurado através da PORTARIA N.º 0008/2021-GAB/CORREG, de 
05/01/2021(DOE n.º 34452 de 06/01/2021), o qual concluiu que o mesmo 
incorreu em falta leve notadamente disposta no art. 177, incisos II, III, VI; 
art. 178, inciso XI, do referido Diploma Legal, bem como rompimento aos 
princípios fundamentais estabelecidos no art. 3º. inciso II; inobservância 
aos deveres previstos no art. 5º. inciso VI; e ainda, incorrido nas vedações 
do art. 6º. inciso VI, todos da PORTARIA Nº. 1.847/2008 (Código de Ética 
desta Secretaria).
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O´ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 724299
PORTARIA Nº 01968, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da constitui-
ção do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Decreto s/nº de 14 de janeiro de 2019, publicada no 
Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019; e
CONSIDERANDO o Fórum Mundial de Bioeconomia;
R E S O L V E:
ELOGIAR os servidores abaixo relacionados, pelo desempenho na realiza-
ção do FÓRUM MUNDIAL DE BIOECONOMIA, realizado no período de 18 a 
20 de outubro de 2021, em Belém/Pará.

Servidor Matrícula Cargo
ANDREA DOS SANTOS COELHO 57194469/2 ASSESSOR

ANDREW MIGUEL SIQUEIRA BAIA 6403529/1 TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
ANA CARLA BARROS DE SOUZA 5956804/1 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
BEATRIZ ABITBOL DE OLIVEIRA 5948393/1 ASSESSOR ESPECIAL I

BRUNA NEVES BRABO 5893548/4 ASSESSOR
CAMILLE BENDAHAN BEMERGUY 5958908/1 DIRETOR

CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO 5904235/3 GERENTE
DIANA DA SILVA CASTRO 54189441/2 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA 5938940/3 CHEFE DE GABINETE
FRANCY ROSY NAVA DE OLIVEIRA SOUZA 5953107/1 TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO-AMBIENTE

HAYDÉE MÁRCIA DE SOUZA MARINHO 8001329/4 DIRETOR
HAMILTON FERREIRA DE SOUZA NETO 5960931/1 TECNICO EM GESTAO DE MEIO-AMBIENTE

LORRAYNNE AUDREY DA SILVA MOTA SANTOS 5915701/3 SECRETARIO DE DIRETORIA
LUPERCÍNIO SÉRGIO LIMA DE OLIVEIRA JÚNIOR 5942538/2 SECRETÁRIO DE GABINETE

MARIANA NASCIMENTO OLIVEIRA 5902950/2 TECNICO EM GESTAO PÚBLICA
GERALDO MAGELLA TEIXEIRA 5958309/1 GERENTE

MAITÊ AZEVEDO BARBOSA SAÚMA 55588165/4 GERENTE
NÍCOLAS FRANÇA DOS SANTOS RODRIGUES 5961386/1 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO 54196084/2 CHEFE DE GABINETE/ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
RAUL PROTÁZIO ROMÃO 5930962/1 SECRETÁRIO ADJUNTO

RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS 57227632/3 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ 57188118/2 CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO

RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS 5946009/1 SECRETÁRIO ADJUNTO
TÁTILLA BRITO PAMPLONA 54196707/4 COORDENADOR

VITOR MARONE TEIXEIRA LISBOA 5901938/4 SECRETÁRIO DE DIRETORIA
WELLINTON BARBOSA MADEIRA 6402936/2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA 57176357/2 DIRETOR/TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

Belém, 28 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SE-
MAS

Protocolo: 724514

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ELLEN GABRIELE PINTO RIBEIRO
MATRÍCULA: 6403510

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 03/11/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS - Diretoria de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 724469

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01996/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03/11/2021.
Nome: SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA
Matrícula: 8400936/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 22/10/2021 a 31/10/2021
Atestado de 22/10/2021 (Regime Geral de Previdência Social)
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - em exercício

Protocolo: 724341

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01985/2021-GAB/SEMAS, de 29.10.2021
Servidor: LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Matrícula: 5181127/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria de Gestão dos 
Núcleos Regionais de Regularidade Ambiental - DINURE, durante o impe-
dimento do titular AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, matrícula nº 57234932/1, 
de férias no período de 03/11/2021 a 02/12/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 724403
PORTARIA Nº 01989/2021-GAB/SEMAS, de 04.11.2021
Servidora: DIANA DA SILVA CASTRO
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 54189441/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Bioeconomia 
Mudanças Climáticas e Serviços Ambientas, durante o impedimento da ti-
tular CAMILLE BENDAHAN BEMERGUY, matrícula nº 5958908/1, no período 
de 02/11/2021 a 20/11/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 724405

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01998/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1120818 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 111/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S.A - BANPARÁ, os servidores: Geraldo Magella Teixeira (Titular), matrícula 
nº 5958309/1 como fiscal Titular e Cláudio da Silva Bittencourt Júnior (Su-
plente), matrícula nº 5939990/2 como fiscal Suplente, a contar da data da 
assinatura do Contrato em 28 de outubro de 2021.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JESSICA BRILHANTE MACHADO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 724082

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 1983/2021 - GAB/SEMAS 
- DESIGNAÇÃO DE FISCAL - CONTRATO Nº 114/2021-SEMAS e em-
presa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - FILIAL PARÁ
Publicado no DOE Nº 34.756 de 04/11/2021
Nº da Publicação: 723914
Onde se lê: A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 
05 de Abril de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de 
Abril de 2021
Leia-se: A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 
Nº 01929, de 26 de outubro de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
34.749, de 27 de outubro de 2021

Protocolo: 724761


